Syekh Nawawi al-Bantani bernama lengkap Abu Abdul Mu'ti Muhammad bin Umar bin Ali al-Tanara al-Jawi al-Bantani asy-Syafi'i al-Asy'ari. Ia lebih dikenal dengan sebutan Nawawi al-Bantani, dilahirkan di kampung Tanara kecamatan Tirtayasa kabupaten Serang, Banten pada tahun 1230 H./1813 M.. Beliau wafat pada usia 84 tahun, tepatnya pada tanggal 25 Syawal 1314 H./1897 M. di tempat kediamannya terakhir kampung Syi'ib Ali Mekkah. Jenazahnya dikuburkan di pemakaman Ma'la, Mekkah berdekatan dengan makam Ibnu Hajar dan Siti Asma binti Abu Bakar Siddiq.

Syekh Abdus Satar bin Abdul Wahab ash-Shidqi al-Makki, Sayyid Ali al-Madani, disamping itu juga Tok Kelaba al-Fathani juga mengaku menerima satu amalan wirid dari Syekh Nawawi al-Bantani.¹³

Salah seorang cucu beliau yang mendapat pendidikan sepenuhnya dari Syekh Nawawi al-Bantani adalah Syekh Abdul Haq bin Abdul Hannan al-Jawi al-Bantani (1285 H./1868 M.-1324 H./1906 M.). Banyak pula murid Syekh Nawawi al-Bantani yang memimpin secara langsung barisan jihad Cilegon melawan penjajah Belanda pada tahun 1888 Masehi. Di antara mereka yang dianggap sebagai pemimpin perlawanan perjuangan di Cilegon ialah Haji Wasit, Haji Abdurahman, Haji Arsyad Thawil, Haji Arsyad Qasir, Haji Aqib dan Tubagus Haji Ismail.